137–141 c. *Tollerandi*, col. 899 141–145 Gloss, s.v. pro gradu, col. 1296
 144 col. 902 148–151 col. 940

corrigis eum. Non est ista caritas sed languor”. Ex quibus verbis habetur quod vicinus vicinum tenetur corrigere. Item, Anacletus, ut habetur 24 q. 3 c. *Tam sacerdos*, ait: “tam sacerdos quam reliqui fideles omnes summam debent habere curam de hiis, qui pereunt”. Ergo ad omnes spectat corrigere iniuriam inferentes. 155

Discipulus: Scis quod multi hiis diebus tenent doctrinam Thome de Aquino. Quare dic quid ipse sentit de hac re, an scilicet ad omnes spectat corrigere delinquentes.

Magister: Ipse tenet quod sic. Nam 2a 2e, q. 33, articulo 3 dicit sic: “duplex est correctio. Una quidem que est actus caritatis, qui specialiter tendit ad emendationem fratris delinquentis per simplicem admonitionem. Et talis correctio pertinet ad quemlibet caritatem habentem, sive sit subditus sive prelatus”. Et articulo quarto dicit sic: “correctio fraterna, que est actus caritatis, pertinet ad unumquemque respectu cuiuslibet persone ad quam caritatem debet habere, si in eo aliquid corrigibile inveniatur”. 160 165

Discipulus: Non adducas plura ad probandum quod omnes tenentur corrigere iniuriari volentem, sed adhuc proba quod socius tenetur socium iniuriam patientem defendere.

Magister: Quinta ratio pro assertione predicta est hec. Ad eundem spectat malum proximi remove, si potest, ad quem spectat bonum eiusdem, si potuerit, procurare. Sed quilibet tenetur bonum proximi procurare, quia aliter caritatem ad ipsum minime habet. Ergo quilibet tenetur malum alterius remove, si potest, et ita tenetur remove malum iniuriam patientis. Sed sepe hoc non fit nisi ipsum defendendo. Ergo quilibet tenetur alium defendere si potest. 170 175

Sexta ratio est hec. Non minus indiget in periculo constitutus contra volentem iniuriari defendi quam esuriens cibari et sitiens

151 verbis] vere Va 153 sacerdos²] sacerdotes Ly Vg 154 summam] veram Va 156 hiis] istis Vg Va 156 doctrinam] Sancti added Es 157 sentit] sensit Vg Va Bb An Fi senciati Es 157 scilicet] omitted Es 158 spectat] spectet Vg Va Bb We Es 159 nam] in added Va 159 33] 23 Es 160 sic] quod Es 160 que] qui Es 161 qui] Aquinas: que Ww 161 ad] omitted Bb 163 sive²] sit added Bb We Es 164 sic] omitted Es 165 cuiuslibet] omitted Ly Vg Va 165 quam] quem Bb 166 inveniatur] inveniatur Ly Vg Va 168 volentem] voluntatem Va 171 spectat¹] pertinet Es 171–173 remove ...] proximi] omitted Bb 172 eiusdem] eius Ly Es 172 potuerit] potest Ly Es 174 habet] haberet We Es 174 alterius] omitted Es 175 ita] sic Es

153–155 col. 994 159–163 *Summa Theologie*, II-II, 33, 3, Responsio 163–166 *Summa Theologie*, II-II, 33, 4, Responsio

180 potari. Sed quilibet qui potest tenetur esurientes cibare et sitientes
potare si per alium eis minime subvenitur. Ergo quilibet tenetur
alium defendere, si potest, si non appareat alius qui velit et possit
eum defendere.

Discipulus: Adducas exempla pro assertione eadem.

185 **Magister:** Primum exemplum est de Abraham qui, ut legitur
Genes. 14, quamvis non haberet iurisdictionem super captivantes
Loth fratrem suum et alios, tamen non solum Loth defendit sed
etiam irruit super captivantes eosque percussit et reduxit Loth
cum substantia eius.

190 Secundum est de Moyse qui Hebreum percussum ab Eryp-
tio defendit, et occidit Egyptium, ut legitur Exod. 2, de quo
scribit Ambrosius, ut habetur 23 q. 3 c. *Non inferenda*, dicens:
“cum vidisset Hebreum ab Egyptio iniuriam accipientem, defen-
dit ita, ut Egyptium prosterneret”. Et tamen super Hebreos aut
195 Egyptios tunc Moyses nullam iurisdictionariam habuit potestatem.
De quo etiam ubi prius Exod. 2 scribitur quod septem filias sa-
cerdotis Madian a pastoribus defensavit, cum tamen neque super
puellas neque super pastores iurisdictionem haberet.

200 Tertium exemplum est de Raab meretrice que, ut habetur Iosue
2, exploratores filiorum Israel abscondendo defendit.

Quartum est de beato Petro qui etiam arma movendo Christum
defendere satagebat (Matth. 26), nec videtur de voluntate defen-
dendi reprehensus a Christo, sed quia hesitare videbatur an Chri-
stus aliter quam per arma poterat defensari, propter quod Christus
205 ipsum acriter increpando dixit: “an putas quia non possum roga-

180 esurientes] exurientes Vc 181 potare] *omitted* Es *added* Esm 181 eis] ■
illis Ly Vg 182 alius] aliquis Ly Vg Va 184 eadem] precedenti Es
186 captivantes] capientes Ly Va 188 etiam] *omitted* Bb 188 captivantes] ■
capientes Ly 190 secundum] exemplum *added* Es 190 hebreum] Ebreum
Bb Vc 191 2] 3 Es 193 ab] *omitted* Es *added* Esb 193 accipientem]
recipientem Ly Vg Va Bb An Fi Es 193–194 defendit] eum *added* Es
194 ita] *omitted* Ly 195 tunc moyses] *omitted* Es 195 iurisdictionariam]
iurisdictionariam Vg iudiciariam We 195 habuit] *omitted* Es 196 2] 7
Ly Va 196 septem] *omitted* Ly 197 madian] Madiani Fi 198 haberet]
habuit Ly Vg Va 199 est] *omitted* Ly Vg Va 200 abscondendo] abs-
condendo Va 201 quartum] exemplum *added* Ly Vg Va Es 202 nec] et
non Ly Vg 204 poterat] *omitted* Es *added* Esm 205 dixit] dicit Esm
205 putas] putes Ly 205–206 rogare] vocare Va

185–186 Genesis 14:14-16 191 Exodus 2:11-12 192–194 col. 898 196
Exodus 2:16-17 199–200 Joshuah 2:4 202 Matthew 26:51; John 18:10
205–207 Matthew 26:53

re Patrem meum et exhibebit michi modo plus quam duodecim legiones angelorum”.

Quintum exemplum est de discipulis Damasci qui, ut legitur Act. 9, beatum Paulum submittendo illum in sporta contra Iudeorum insidias defendebant. Alia quamplura exempla quod alii quam prelati in periculo positos defendebant tam in scriptura divina quam in aliis scripturis auctenticis scribuntur aperte. 210

Capitulum 44

Discipulus: Nolo plures allegationes audire pro assertione predicta, et ideo dic quomodo possunt obiectiones quas feci dissolvi.

Magister: Prima auctoritas Augustini quam allegas non loquitur specialiter de iniuriantibus aliis, sed de delinquentibus in communi. Quia tamen assertores predicti consimiliter dicunt de omnibus peccantibus corrigendis et de passis iniuriam defendendis, ideo ad auctoritatem Augustini predictam respondent dicentes quod in prima parte loquitur Augustinus de hiis qui auctoritatem iudiciariam non habentes corrigendo secrete apud delinquentes nequaquam proficerent, sed eos deteriores efficerent. In hoc enim casu non debet aliquis iurisdictionem nullatenus habens corrigere delinquentes. Consimiliter ubi aliquis attemptando defendere patientes iniuriam ipsos defendere non posset et ad deteriora inferentes iniuriam provocaret, deberet defensionem subtrahere. Sed sicut subditi peccant mortaliter si timore temporalia aut humanum favorem perdendi aut propter personale periculum evitandum vel ob aliquod terrenum habendum, socios vel prelatos cum probabiliter putant quod possunt eos a peccato retrahere, negligunt secrete corrigere, ita peccant mortaliter qui cum conve-

206 modo] Vulg: *omitted* Ww 208 discipulis] discipulo Es 209 9] *omitted* Es *added* Esb 210 defendebant] defendebat Vc 210 quamplura] complura Ly quamplurima Vc 210–211 alii quam] aliquando Va 212 aperte] *omitted* Es 2 nolo] Volo Ly 2 audire] *omitted* Es 3 quas] qua Bb 4 augustini ... allegas] quam Augustinus allegas Es quam Augustinus allegat Ba 6 tamen] cum Vg 7–8 defendendis] defendendi Bb 8 augustini predictam] *omitted* Es 10 habentes] habent Ly 10 corrigendo] corrigendi Es 13 delinquentes] delinquentem Vc We 13 attemptando] intendendo Ly ostendendo Va 14 posset] *omitted* Es *added* Esm 15 iniuriam] iniurias Es 16 sed ... mortaliter] *omitted* Es *added* Esm 16 temporalia] temporalium Ly 17 propter] *omitted* Ly 17 personale] papale Va 18 evitandum] Vgm Va Es: evitandi Ly Bb An Fi Vc We evitan Vg 19 cum] eum Va 20 secrete] secrete Vc We 20 ita] *omitted* Es *added* Esm 20 cum] *omitted* Vg Va Es *added* Vgb